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Spørgeskemaundersøgelse foretaget blandt klasselærere i Gentofte 

Kommunes almindelige folkeskoler.  

Forord 
I 2008 gennemførte Gentofte Kommunelærerforening en undersøgelse blandt lærerne i kommunen. 

Undersøgelsen viste, at elever med særlige behov var så stort et pres på den normale undervisning, at det 

gik ud over muligheden for at opnå de gældende mål. Som opfølgning på undersøgelsen fra 2008 har vi i 2010 

gennemført en rummeligheds- og inklusionsundersøgelse blandt klasselærerne på skolerne i Gentofte Kommune. 

Kommunernes økonomi er under pres i disse år, og det kan ikke undgå også at få betydning for 

skoleområdet i Gentofte. Besparelser kommer til at betyde serviceforringelser, og Gentofte 

Kommunelærerforening ønsker tydelighed og gennemsigtighed i processen vedrørende de økonomiske 

udfordringer, så konsekvenserne af besparelserne bliver synlige for alle. Derfor ønsker Gentofte 

Kommunelærerforening en åben debat om, hvordan vi bedst muligt sikrer, at alle elever i folkeskolen får 

den undervisning, de har behov for og krav på. Med denne undersøgelse giver vi vores bidrag til at 

kvalificere debatten.  

Gentofte Kommunelærerforening – om undervisning 
Skolen skal fortsat være for alle elever. Det betyder, at der skal udbydes undervisningstilbud, der tager 

højde for elevernes forskellige behov. Disse undervisningstilbud kan være i eller uden for klassen ς 

afhængig af behovet. Man svigter alle elever i en klasse, hvis grupper af elever ikke får det 

undervisningstilbud, de har behov for.  

I Gentofte Kommune er det gennemsnitlige antal af elever pr. klasse 22,7, hvilket er mere end 12 % over 

landsgennemsnittet i 2008/2009. Tiden til den enkelte elev er naturligvis afhængig af antallet af elever i 

klassen. Undersøgelsen viser, at det har stor betydning, hvilke behov eleverne i klassen har. Elevernes 

fordeling i normalklasser, specialklasser og specialtilbud må tilpasses sådan, at undervisningen 

opkvalificeres. 

Gentofte Kommunelærerforening opfordrer til, at kommunalbestyrelsen og skoleforvaltningen løfter 

ansvaret for skolens rummelighed og inklusion med henblik på at kunne tilbyde alle elever den 

undervisning, de har behov for og krav på. 

Eleverne skal behandles forskelligt for at blive behandlet ens 
8 ud af 10 lærere finder, at kravet om rummelighed og inklusion både går ud over alle elever. 

Hver anden lærer oplever, at de i løbet af de sidste 4 år har fået flere elever med særlige behov.  

Skolevæsenet har et ansvar for at tilgodese alle elevers undervisningsbehov. Undersøgelsen viser, at man 

ved at samle alle elever i normalundervisningen mindsker muligheden for at opfylde disse behov. 

Nogle elever skal være i normalundervisningstilbuddet, mens andre skal tilbydes et særligt 

undervisningstilbud. På den måde sikrer man muligheden for, at den enkelte elevs behov tilgodeses, og at 

eleverne får mulighed for at udnytte deres potentiale optimalt.  
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De kommunale kompetencecentre 
6 ud af 10 lærere finder, at kommunens tilbud i normalklasserne ikke eller kun delvist dækker de behov, de 

visiterede elever har. Ifølge lærerne mangler der især tilbud som specialklasser og gruppeordninger. 

I Gentofte Kommunes skolevæsen er der en række gruppeordninger ς de såkaldte kompetencecentre. 

Disse kompetencecentre er placeret ved forskellige folkeskoler rundt om i kommunen. Her har 

specialuddannet personale mulighed for at undervise elever med særlige specialundervisningsbehov eller 

med ensartede diagnoser, hvor behovet ikke er så vidtgående, at eleverne skal skifte til en decideret 

specialskole. 

Undervisning på kompetencecentrene kan aflaste normalundervisningsområdet, så tiden til den enkelte 

elev øges, og eleverne med særlige behov får mulighed for at forfølge faglige mål i en tilpasset ramme. 

Gentofte kommunelærerforening mener, at kendskabet til og brugen af kommunens kompetencecentre 

skal udbredes. 

Undervisningstiden 
7 ud af 10 lærere har elever i klassen, som regelmæssigt forstyrrer klassen og gør det svært at give resten af 

eleverne den undervisning, de har behov for. 

7 ud af 10 lærere bruger uforholdsmæssigt meget undervisningstid på opdragelsesmæssige og 

adfærdsregulerende funktioner. 

Det er uhensigtsmæssigt, at lærerne bruger en stor andel af undervisningstiden på opdragelse og 

adfærdsregulerende funktioner ς ikke mindst i en tid med øgede krav til det faglige niveau. Fokus må være 

på den reelle undervisningstid. Elever med disciplinære problemer eller adfærdsproblemer skal have den 

nødvendige hjælp til at udvikle en passende tilgang til skolearbejdet, og lærerne skal kunne bruge deres tid 

på undervisningen. 

Om undersøgelsen 
149 klasselærere fra følgende 11 skoler har deltaget i undersøgelsen: Bakkegårdsskolen, Dyssegårdsskolen, 

Gentofte Skole, Hellerup Skole, Maglegårdsskolen, Munkegårdsskolen, Ordrup Skole, Skovgårdsskolen, 

Skovshoved Skole, Tjørnegårdsskolen og Tranegårdsskolen. Klasselærerne har udfyldt spørgeskemaerne, 

der ligger til grund for denne undersøgelse ς nogle har drøftet spørgsmålene med deres team/kolleger. 

Da formålet med undersøgelsen har været at undersøge rummeligheden og inklusionens indvirkning på 

elevernes læringsmiljøer samt lærernes arbejdsmiljø og arbejdsbetingelser i den almindelige folkeskole fra 

børnehaveklassen til 9. klasse, er specialskolen Søgårdsskolen, observationsklasserækken, 10. klasse-

centeret og afgangsprøveklassen på Ungdomsskolen ikke inddraget i undersøgelsen. 

Datamaterialet er indsamlet via Danmarks Lærerforenings analysepartner SurveyXact, og de deltagende 

lærere er sikret fuld anonymitet. 

Se også Gentofte Kommunelærerforenings hjemmeside www.kreds19.dk . 
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